Sunt qui arbitrentur Gratian. in præſenti non deſcribere ius naturale, ſed ius divinum poſitivum, ita Gloſſ. hic, verbo, naturali, ſed merito reſpelluntur per Turrecremat. in præſenti. num. 8. Alij contendunt omne ius divinum, eſſe naturale, quorum ſententia omnino falſa eſt, ut per Navarr. in principio, de poenit. diſt. 5. nu. 7. Tertio alij intelligunt prædicta verba Gratiani legenda eſſe per parenteſim; quaſi velit Gratianus ius naturale eſſe quo quis iubetur alijs facere, quod ſibi vult fieri, & hoc ius (inquit) in lege, & Evangelio continetur, ita Navarr. ubi ſupra n. 9. in fine, & ante illum Sor. de iuſt. lib. 1. q. 4. art. 4. ad primum, qua interpretatio ſatis defendi poterat, niſi Gratianus ſuam mentem aliter explicaret, in princ. 5. diſt. verſ. Sed cum ius naturale.

Quare exploſis his, & alijs interpretationibus, dicendum videtur, Gratianum in præſenti non deſcribere ius naturale, quaſi ſit omne illud ius, quod ſub lege Evangelij continetur.

tur, sed solum dicere omne ius naturale inibi contineri; quod quidem verum est, quia per illas leges divinas sufficienter ius naturale nobis fuit explicatum, ita in effectu D. Thom. 1. 2. q. 94. art. 4. D. Anton. p. 1. tit. 13. cap. 1. num. 2. presentit Navarr. de penitentia in principio. dist. 5. n. 9. in principio. Atque sic fatemur legem Evangelicam, in quantum continet ius naturale, omnes homines astringere, probat d. cap. Gaudemus ibi Cum tale repudium veritas in Evangelio reproba-verit.

7 Ibi quod sibi nolit fieri. Non absolute prohibemur de Præcepto sub pœna peccati facere alijs, quod nolumus nobis fieri, sed tantum prohibemur de præcepto facere alijs id, quod de præcepto tenemur illis non facere. V.g. De præcepto teneor nolle capere rem alienam in ordinatè, sicut nolo, quod alius capiat rem meam. Alioquin peccarent iudices punientes delinquentes, à quibus nollent sibi eadem fieri: profequitur elegantè Navarr. cons. 8. de empt. & vendit. nu. 8. in 2. edition.

8 Ibi, lex, & Prophetæ. Quæritur quæ lex, & qui prophetæ sint, de quibus text. loquitur? Tu dic legem hic vocari legem Moyfi: ista enim solet in scripturis semper lex vocari, quia erat lex Dei, & ipsa durante nulla alia lex Dei erat scripta. De Prophetis dicendum, quod sunt Prophetæ veteris testamenti, qui largius hic accipiuntur pro omnibus libris sacræ Scripturæ, & iste videtur proprius sensus text. scilicet: Hæc est enim lex, & Prophetæ, idest, Hoc præceptum includit quidquid est in lege Moyfi, & in omnibus libris sacræ Scripturæ; nam alio modo non daret Christus sufficientem regulam in qua includerentur omnia præcepta, quia manerent multa alia in libris sacræ Scripturæ ultra libros legis, & Prophetarum; tradit optimè Abulens. in cap. 7. super Matth. q. 24.

9 In Glossa verbo Vult. Notat Molin. lib. 2. de primogenijs. cap. 5. nu. 16. & seqq. quod quamvis actus in liberam voluntatem alterius sit relictus, voluntas hæc non debet ad actum prohibitum, seu dolum extendi; quia verbum, volo, ad actum licitum, & permissum, non autem ad actum regulatum ex voluntate corrupta, referendum est. Multa refert Peralta in l. 1. nu. 73. ff. delegat. 2.

10 In eadem Glossa ibi Rogandi. Et ita verbum, Rogo, quod de sui natura importat consilium, aliquando impropriatur, & de præcepto sumitur, ut est Gloss. in cap. 1. verbo Hortamur de testam. Sed meo iudicio non videtur, quod in his terminis verba debeant impropriari, quia non est inconyeniens, ut quis rogetur ad illud, quod facere tenetur, ut est text. in cap. 1. dist. 84.

plura tradit Decius in cap. Nam concupiscentiam. nu. 2. de constit. nisi aliud ex materia subjecta colligatur, ut tradit Navarr. in cap. Fratres in principio de penitentia. dist. 5.

In Glossa verbo Prohibetur, ibi per consequens prohibetur. Quo modo autem intelligatur, quod ad permissionem unius contrarij, aliud censeatur prohibitum, declaratum Cagnolo in l. Secundum naturam. nu. 14. aa. ff. de regul. jur.

C A P. Omnes leges I.

S V M M A R I V M.

- 1 Isidorus quis fuerit?
- 2 Textus etiam intelligitur de legibus non scriptis.
- 3 Multa de lege divina, veteri, & nova.
- 4 Legis divina veteris author ipse Deus.
- 5 Lex divina nova quid sit, & de eius materia, & præceptis?
- 6 Leges humanae multiplices.
- 7 Consuetudo eiusdem est pœna, cuius est lex.
- 8 Leges humanae diversa sunt, secundum diversitatem patriæ.
- 9 Fas an sit idem, quod iustitia?
- 10 Plurale aliquando accipitur pro singulari, & è contra.

I N superscriptione ibi Isidorus. 1

Fuit Sanctus Isidorus Episcopus Hispalensis, sedere cœpit in Episcopali Sede anno 596. & anno 636. migravit in cœlum, scripsit multa, quorum Catalogum texit Sanctus Hildephonus de viris illustribus; prodierunt opera editione Parisiensi, anno 1601. in qua alij libri adduntur. Vide latè Posevinum in apparatu sacro. tom. 2. litera I-S. Bellarmin. de scriptoribus ecclesiasticis. anno Dñi. 600. ad 700. tit. de Isidoro Hispalensi fol. 136.

Ibi Omnes. 2

Divisio hæc est optima, iuxta notata in §. Omnes. inst. de actionibus, & sub se comprehendit omnes leges, etiã non scriptas, quidquid Michael Pampilon. (habetur hic Author tom. 16. tractat. de regimine mundi 1. p. q. 2. nu. 9.) intelligat nostrum textum in legibus dumtaxat scriptis; sed ipse textus ipsum redarguit Authorem in verbo, Moribus censeat, & in ratione, quæ tam convincit de lege scripta, quàm de non scripta. Adde circa text. Moriam in Emporio iuris, tit. de legibus, in principio. num. 26.

Salas de legibus disputat. 1. sectione. 9. num. 64.

Ibi, divinæ. Quid sit lex divina, &

3 quotuplex, vide *Valent. 2. tom. disput. 6. q. 6. puncto 1. & 2.* & quando ceperit lex divina nova obligare, & in qua materia verberetur, & an possit mutari, & an possit aliquis liberari ab eius obligatione? Vide per eundem *q. 8. puncto 1. 2. 3. & 5.* & de lege divina nova *disput. 24. Reginald. in praxi lib. 13. cap. 13. & seqq.* Adde late de divino iure. *Tiber. Decian. tract. cum. lib. 2. cap. 11.*

4 Legis divinæ veteris, scriptæ, & traditæ in quinque libris Moyli, fuit principalis, & proximus Author ipse Deus, ut tradunt *D. Thom. 1. 2. q. 98. art. 2. Suarius de legib. lib. 9. cap. 2. nu. 3.* Quæ lex data est per Moysem, tanquam p proximum promulgatorem, respectu totius populi Israel, ut per eundem *Suarium num. 10. de quo etiam nonnulla dicimus ad cap. Moyses 1. dist. 7.* non habebat tamen ex se virtutem iustificandi, docet *D. Thom. q. 100 art. 12. Suarius cap. 7. nu. 2.* Sed quomodo cessare potuit, cum esset divina? voluntas enim Dei est immutabilis. Respondet *Suarium cap. 9. nu. 10.* Legem veterem non esse legem ad intra in Deo ipso existentem, sed esse legem ad extra in lapidibus, aut membranis scriptam. Unde non est voluntas Dei, sed signum quoddam externum voluntatis Dei, & effectus eius, & ideo licet voluntas Dei sit immutabilis, lex dici potest esse mutabilis, quia p temporum successionem, effectus divinæ voluntatis mutari possunt, non mutata divina voluntate, quare fuit hæc lex abrogata post Christi adventum, vimq; obligandi amisit, ut proficitur idem *Suarium cap. 10. a nu. 2.* Non tamen intelligas statim abrogatam, nam multas leges Christus implevit, neq; venit solvere leges, sed adimplere *Matth. 5. nu. 17.* itaq; vim obligandi amisit, postquam Christus in cruce dixit *Consummatum est. Ioann. cap. 19. nu. 30.*

5 Lex nova divina est, & vera, ac propriissima lex præceptiva, ut definitur in *Concil. Trid. sess. 6. Canon. 19.* quia tenendum est Christum Dominum non solum fuisse Redemptorem, sed etiam fuisse verum, & proprium Legislatorem. Hanc assertionem de fide definitam in *Conc. Trid. sess. 6. Canon. 21.* & ex multis sacræ Scripturæ locis comprobatur *Suarium lib. 10. de legibus cap. 1. nu. 3.* Quæ autem sit materia legis novæ, & quæ præcepta eius? Vide per eundem *cap. 1.* Caput lex ista obligare populum Iudaicum, in die Pentecostes, ut ex communi Theologorum opinione tradit *Suar. cap. 4. nu. 12.* Gentiles vero non cepit obligare usque ad revelationem Petro factam *Actor. 10.* tenet idem *Suar. nu. 22.* licet ante hanc revelationem aliquibus ex gentibus fuerit prædicata, & fortasse nostris Bracharensis, per S. Iacobum Zebædei filium, & per S. Petrum eius discipulum, primum Bracharensis

urbis Episcopum, & Hispaniarum Primatem, de quo nos in historia nostra Bracharensi, interim videndus *Suar. tom. 1. de Relig. lib. 2. cap. 9. nu. 14. & seqq. Molina de just. tract. 5. disp. 72. post numerum 2. & alijs in locis.* Hæc autem lex nova divina perpetua est duratura, usq; ad finem mundi, ac proinde nunquam debet abrogari, donec cesset Ecclesia militans, & numerus prædestinatorum in gloria compleatur. Ita docet *D. Th. 1. 2. q. 106. art. 4.* & cum eo cæteri Theologi. Post illos *Suar. d. lib. 10. cap. 7. nu. 2.* Vnde in consecratione sanguinis, pro ut Ecclesia iubet verba proferri, Testamentum novum dicitur æternum, ut etiam à *D. Paulo ad Hebræ. cap. 3. nu. 20.* cui felicitè aliud non succedat, sicut veteri eorum successit.

Ibi humana. Multiplices sunt leges

6 humana, aliæ Canonice appellantur; aliæ civiles sunt; aliæ insuper favorabiles dicuntur, privilegium cõcedentes; aliæ leges pœnales nominantur; aliæ tandem sunt leges non scriptæ, quæ consuetudo appellantur, de quibus agunt *D. Thom. 1. 2. q. 95. & seqq. late Azor. 1. tom. instit. moralium lib. 5. late Salas in tractatu de legib. lauslime Suar. tract. eadẽ.* Nos tamen commodius de illis agemus infra *hac distinctione, & distinct. subsequentibus.*

Ibi, moribus constat. Citat *Narr. de spo-*

7 *lijs clericorum. h. 14. nu. 7.* ad hoc quod consuetudo, eiusdem est pœnæ cuius est lex; quia eadem potestate nituntur lex humana, & consuetudo; solum enim differunt in eo, quod lex nititur expresso consensu potentis illam facere; consuetudo vero tacito eiusdem consensu, de quo vide posita ad *cap. Mos, & ad cap. Consuetudo, infra hac eadem dist.*

Ibi, discrepant. Ideo discrepant, quoniam

8 alie leges alijs gentibus placent: Unde secundum diversitatem morum, leges humanæ diversæ sunt, item & secundum diversitatem patriæ. Nec est intelligendum verbum, *discrepant*, pro ut Glossa in præfati corruptit, quod referatur ad leges divinas, & humanas, errat enim Glossa; quia Isidorus loquitur de discrepantia legum humanarum inter se, quod satis probat *text. in vers. alie alijs placent*; namq; leges divinæ naturales apud omnes gentes sunt eadem, nec leges humanæ possunt ab illis discrepare, ut hinc Glossa putat: tradit *Marta de jurisdictione. p. 1. cap. 38. n. 24.*

Ibi, Fas. *Budaus in annotat. ad Pandect. l. 1. ff. de just. sol. 5.* idem exillimat

9 fas esse, quod ius, & iustitia simul: Themis enim apud Græcos (id est ius, fasq;) Dea credita est quæ suaderet hominibus id petere, quod fas esset. Nam apud veteres binæ colebantur Deæ, quæ ad fas, & æquum inclinabant. Altera vocabatur Themis, quæ ad rite petendū suadebat, ut

ut videre est ex Ovid. 1. Metamorph. & Claud. 1. de raptu. Altera dicebatur Nemesis, quæ ad iusté, ac debité sperandum incitabat, quod pulchrè innuit Alciat. emblem. 46.

Spes simul, & Nemesis nostris altaribus adsunt.

Scilicet ut speres nil nisi, quod liceat.

Grammatici in illud Virgilij Georg. 1.

Fas, & iura sinunt.

Putant fas ad religionem pertinere, ius ad homines. Ego credo ex mente Gratiani, & Isidori, sub nomine fas contineri id quod naturali iure continetur, ut ex verbis huius textus satis colligitur.

10 In Glossa ibi plurale pro singulari.

Conclusio Glossæ est communis, & vera, plura adducunt hic D.D. in eius ornatum, sed longe plura congeffit Tiraq. in l. Si unquam verbo suscepti nu. 240. usque ad nu. 247. ex quorû dictis colliges doctrinam Glossæ procedere attenta magis ratione legis, quam verborum significatione, quod satis probat text. in l. 2. §. Homines vers. Adhuc dicemus, & vers. Non puto verba edicti desicere ff. vi bonorum. Qui modus intelligendi verior est, quam modus Everardi loco 54. vers. Ista tamen resolutio, qui intelligit procedere hoc, ubi bonum, & æquum illud exigit, hunc nostrû intelligens textû in c. Ut privilegia. vers. Illud de privileg. ubi pluralis locutio in una tantum Ecclesia verificatur, & doctrina Glossæ etiam procedit in arbitris, aut in testibus, qui plures ad unum actum concurrunt, ut per Tiraq. d. loco nu. 247. qui licet sint plures omnes unius significati vim obtinent, & pro uno singulari reputantur; de quo per Everard. d. loco 54. & idem erit dicendum de singulari, quod in plurali verificatur, ut per eundem Tiraq. n. 246. quod tamen intellige procedere, nisi aliquid extrinsecus obstet, ut obstat in Glossa Si pro alio, quæ non verificatur à Papa pro multis scribete.

CAP. Ius generale II.

SUMMARY.

- 1 Ius varias habet significationes.
- 2 Ius an sit verum dicere, & iniustum, an mentiri.
- 3 Ius, iustitia, & iuris prudentia, quomodo differant.
- 4 Non est dabilis lex, cuius ratio sit sola voluntas.

1 Ius varias habet significationes, ut videre est in l. 1. & ult. ff. de iust. & iure apud Molinam tractatu 1. de iust. disput. 2. quæ omnes ad duas

præcipuas revocantur. Prima est, ut ius à iusto dicatur, quam derivationem habet Isidorus in præsentia, & Vlpian. in d. l. 1. undè Cicero 2. de legibus, ait, In ipso nomine legis esse vim, atq; sententiam iusti, & juris colendi. Alia ethymologia à latinis recepta est; ut ius quasi iustus, vel iustum à iubendo dicatur, quare antiqui iura appellabant iussa, ut inquit Pompon. Festus, quem refert Salas de legib. disput. 1. sect. 2. nu. 7. Conan. lib. 1. iuris Civilis cap. 2. nu. 4. quos latè consule; Adde posita ad cap. ius autem infra hac eadem dist.

An autem sit ius verum dicere, & iniustû an mentiri. Vide eundem Conan. cõment. iur. Civil. d. lib. 1. cap. 3. in principio. Adde iuris definitionem, quam affert Plato ex sententia Thrasy-machi, qui assererat ius esse illud, quod utile est ei, qui plus potest: præscribunt enim (aiebat) legibus suis principes, quod sibi cõmodum putant: atq; id quia lege sancitum est, ius habetur: Sed hæc sententia est apertè iniqua, & illam nullus Doctor, vel Philosophus amplectitur; refert utrumq; Conan. ubi supra nu. 3. & vide eundem cap. 2. ubi num. 10. Quid sit ius naturale, de quo noster textus loquitur: An ius re vera sit, vel opinione tantum constet? Vide per eundem cap. 1. per totum præcipuè nu. 3. qui curiosè agit.

Ius, iustitia, & iuris prudentia differunt, nam iustitia virtus ipsa est; ius executio virtutis; iuris prudentia, iuris huius scientia est. Iustitia virtus distributoria est, ius distribuit; iuris prudentia docet quemadmodum distributionem fieri oporteat, ut post Acurtium, & alios, tradit Richard. instit. de iust. & iure §. Iuris prudentia nu. 3.

In Glossa 1. ad fin. ibi Pro ratione sufficit.

Ergo secundum Glossam dabilis est lex cuius ratio sit sola voluntas legislatoris. Insinuat Felin. in cap. Si quando nu. 11. de rescript. refert plures, qui tamen id non dicunt Tiraq. in præfat. retract. nu. 75. expressit Paulus in l. Non omnium in principio ff. de legibus. Contraria opinio est omnino amplectenda, iuxta cap. Erit autem 4. dist. D. Thom. 1. 2. q. 90. art. 1. ad 3. Castro de lege pen. cap. 1. pag. 4. & comprobatur ex illis, quæ tradit Azor lib. instit. moralium lib. 5. cap. 5. nec pro prima opinione urget l. 1. ff. de const. princip. dum habet (quodlibet placitum Principis habere vigorem legis) Respondetur namq; placitum non importare voluntatem nudam, sed potius deliberatam, & ratione regulatam; patet, quia placitum idem est, quod consensus l. 1. in principio ff. de pact. D. Thom. 1. 2. q. 14. art. 3. ad 3. consensus autem, licet actus sit voluntatis, est tamen sententia finalis de agendis, qua scilicet præmissio rationis iudicio, ab ipso voluntates eliciuntur, ut per D. Thom. ubi proxime art. 4.

CAP. Lex est. III.

SYMMARIUM.

1. *Definitio legis.*
2. *Legislatores antiqui.*
3. *Quis habeat potestatem ferendi legem, & eius conditiones.*
4. *Scriptura an requiratur de substantia legis.*

IN textu ibi lex. Quæ definitur à D. Thom. 1.2 q. 90. art.

1. ut quædam regula, & mensura secundum quam inducitur aliquis ad agendum, vel ab agendo retrahitur, vel ut placet Papiniano lib. 1. definit. *Lex est commune præceptum: virorum prudentium consilium: & delictorum coercitio.* Unde Solon Græcorum sapientissimus dixit, leges esse morum reformatrices. Quapropter Horat. lib. 3. *Carm. Od. 24.* (inquit)